

**NOTA**

*El Atlas Socioeconómico de la Provincia de San Juan,  
está elaborado y publica información a partir de  
fuentes oficiales y últimos datos disponibles.*

**Equipo de investigación**

- Administración del Complejo Cultural Auditorio Juan Victoria, (2016). Subsecretaría de Cultura, Secretaría de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, Gobierno de San Juan, 2016.
- Alzérreca, H., Prieta, G., Laura, J., Luna, D. y Laguna, S., (2001). Características y distribución de los bofedales en el ámbito boliviano. Asociación Integral de ganaderos en Camélidos de los Andes Altos (AIGACAA). La Paz, Bolivia, 154pp.
- Aparicio, Emiliano Pedro, (1966). Rasgos geomorfológicos de la Provincia de San Juan, Actas Cuyanas de Ingeniería, Tomo VIII, Volumen 3, Facultad de Ingeniería, Ciencias Exactas Físicas y Naturales.
- Arcadis Geotecnica - Codelco Andina, (2008). Clasificación Climática de Wladimir Köppen, Anexo 5.1-1, Santiago, Chile.
- Áreas Naturales Protegidas. Provincia de San Juan. 1° Edición, (2010). Secretaria de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable, Gobierno de San Juan, 176 p. ISBN 978-987-98020-1-4.
- Atlas Digital de Cuencas y Regiones Hídricas Superficiales de la República Argentina, (2010). Trabajo conjunto de la Subsecretaría de Recursos Hídricos (SsRH) y del INA, Instituto Nacional de Agua, Ministerio del Interior y Transporte, Presidencia de la Nación, [www.mininterior.gov.ar](http://www.mininterior.gov.ar).
- Brown, A., U. Martinez Ortiz, M. Acerbi y J. Corcuera (Eds.), (2005). La Situación Ambiental Argentina.
- Burkart, R. et al., (1999). Ecorregiones de la Argentina, Administración de Parques Nacionales y Secretaría de Recursos Naturales y Desarrollo Sustentable, Buenos Aires, 43 p.
- Cabrera, A.L., (1971). Fitogeografía de la República Argentina, Boletín de la Sociedad Argentina de Botánica 1-2, 1971.
- Carta imagen de la Provincia de San Juan, escala 1:500.000, (2007). Dirección Provincial de Geodesia y Catastro, Ministerio de Hacienda y Finanzas, Gobierno de San Juan.
- Cartagena, F. D., (2002). Identificación y análisis recambios en bofedales de la cordillera occidental y altiplano de Bolivia, Tesis maestría profesional en Levantamiento de Recursos Hídricos, Manejo y conservación de cuencas, Centro latinoamericano aeroespacial y aplicaciones SIG para el desarrollo sostenible de los recursos naturales, CLAS, 57pp.
- Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2010. Ministerio del Interior, Presidencia de la Nación, [www.indec.mecon.ar](http://www.indec.mecon.ar).
- Censos Nacionales de Población 1914, 1947, 1960, 1970, 1980, 1991, 2001 y 2010. INDEC, Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, Ministerio de Hacienda, Presidencia de la Nación.
- Centro de Fotogrametría, Cartografía y Catastro, Facultad de Ingeniería, Universidad Nacional de San Juan.

- Centro de Fotogrametría, Cartografía y Catastro, Facultad de Ingeniería, Universidad Nacional de San Juan, (2014). Generación de mosaico satelital a partir de 7 imágenes satelitales Landsat 8 sensor OLI, Servicio Geológico de los Estados Unidos, ([www.glovis.usgs.gov](http://www.glovis.usgs.gov)).
- Comisión Nacional de Límites Internacionales. Cancillería Argentina, Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto, Presidencia de la Nación, 2007.
- Constitución de la Provincia de San Juan ([www.sanjuan.gov.ar](http://www.sanjuan.gov.ar)).
- Departamento Hidráulica, (2014). Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, Gobierno de San Juan, [www.hidraulica.sanjuan.gov.ar](http://www.hidraulica.sanjuan.gov.ar).
- Dirección de Bosques, Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación, República Argentina.
- Dirección de Desarrollo Agrícola, Secretaria de Agricultura, Ganadería y Agroindustria, (2007). Ministerio de Producción y Desarrollo Económico, Gobierno de San Juan.
- Dirección Provincial de Geodesia y Catastro, Ministerio de Hacienda y Finanzas, Gobierno de San Juan.
- Dirección Provincial de Vialidad, Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, Gobierno de San Juan.
- Energía Geotérmica. Energías renovables, publicación on line, ([http://www.energia.gov.ar/contenidos/archivos/publicaciones/libro\\_energia\\_geotermica.pdf](http://www.energia.gov.ar/contenidos/archivos/publicaciones/libro_energia_geotermica.pdf)).
- SEGEMAR, Servicio Geológico Minero Argentino (2015). Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, Secretaría de Energía.
- Fundación Vida Silvestre Argentina (2006), Buenos Aires. <http://www.fvsa.org.ar/situacionambiental>.
- <http://club.sanjuancultura.com.ar/>,
- <http://infolugares.com.ar/>
- IGN, Instituto Geográfico Nacional, Ministerio de Defensa. Presidencia de la Nación, ([www.ign.gov.ar](http://www.ign.gov.ar)).
- INDEC Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, Ministerio de Hacienda, Presidencia de la Nación.
- Censo Nacional Agropecuario 2002, (2002). INDEC, Instituto Nacional de Estadísticas y Censo, Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, Presidencia de la Nación., ([www.indec.mecon.ar](http://www.indec.mecon.ar)).
- Censo Nacional Agropecuario 2008, (2008). INDEC, Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, Presidencia de la Nación., ([www.indec.mecon.ar](http://www.indec.mecon.ar)).
- Censo Nacional Económico 2004/2005, (2007). INDEC, Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, Presidencia de la Nación., ([www.indec.mecon.ar](http://www.indec.mecon.ar)), datos provisionales.
- Informe de División de Epidemiología de Nación, Situación epidemiológica de chagas congénito en Argentina, Guías para la Atención al paciente infectado con Enfermedad de Chagas, Ministerio de Salud de la Nación. Sala de situación, Ministerio de Salud Pública, Gobierno de San Juan ([www.sanjuan.gov.ar](http://www.sanjuan.gov.ar)).
- INPRES, Instituto Nacional de Prevención Sísmica ([www.inpres.gov.ar](http://www.inpres.gov.ar)).
- INV Instituto Nacional de Vitivinicultura Departamento de Estadística y Estudios de Mercado, Ministerio de Agroindustria, Presidencia de la Nación, ([www.inv.gov.ar](http://www.inv.gov.ar)).
- Keddy, P. A. (2010). Ecología de humedales. Principios y conservación. 2º Edición. Editorial Cambridge UniversityPress, New York. 476 pp.

- Lara, R. y Lenis, A., (1996). Identificación y caracterización de bofedales en los Lípez-Potosí, Seminario Taller Manejo Sostenible de Praderas Nativas Andinas, Potosí. Bolivia, 33-38 pp.
- Mapa Geológico de la Provincia de San Juan, escala 1: 500.000, (1995). SEGEMAR, Servicio Geológico Minero Argentino, Secretaria de Minería de la Nación, Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, Presidencia de la Nación, ([www.segemar.gov.ar](http://www.segemar.gov.ar)).
- Martínez Carretero y M. Ontivero, (En prensa). Vegas. Ecosistema altoandino de importancia biológica, ecológica y socio-económica. Capítulo de libro en García, A. y Martínez Carretero, E. (Editor) Ambiental San Juan, Editorial Universidad Nacional de San Juan, Argentina, pp. 1-12.
- Mazzoni, E. y Vázquez, M., (2004). Ecosistemas de mallines y paisaje de la Patagonia Austral, Provincia de Santa Cruz, Universidad Nacional de la Patagonia Austral, Unidad Académica de Río Gallegos, Convenio EEA, Santa Cruz, INTA. Buenos Aires, Ediciones INTA, 63 pp.
- Ministerio de Minería (2017). Gobierno de San Juan, ([mineria.sanjuan.gov.ar](http://mineria.sanjuan.gov.ar)).
- Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, Secretaría de Energía ([www.energia.gov.ar](http://www.energia.gov.ar)).
- Ministerio de Salud, Presidencia de la Nación, (<https://sis.ms.gov.ar>).
- Ministerio del Interior. Presidencia de la Nación, (<http://mininterior.gov.ar>).
- Organismo Regulador de Seguridad de Presas (ORSEP) (2012). Secretaría de Obras Públicas, Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, ([www.ambiente.gov.ar](http://www.ambiente.gov.ar)).
- Mitsch W. J. y Gosselink J.G. Wetlands, (2007). Editorial John Wiley y Sons Inc, 4º Edición, Hoboken, New Jersey. 600 pp., 2007.
- Natalidad, Mortalidad General, Infantil y Materna por lugar de residencia – Argentina, (2010). Boletín Número 134, Secretaría de Políticas, Regulación e Institutos, Dirección de Estadísticas e Información de Salud, Sistema Estadístico de Salud, ISSN 1668-4630.
- Olivares, A. (1998). Experiencias de investigación en praderas nativas en un ecosistema frágil. I Reunión Nacional de Praderas Nativas de Bolivia. Oruro, Bolivia, 265-291.
- Olson, D. M., Dinerstein, E., Wikramanayake, E. D., Burgess, N. D., Powell, G. V. N., Underwood, E. C., D'Amico, J. A., Itoua, I., Strand, H. E., Morrison, J. C., Loucks, C. J., Allnutt, T. F., Ricketts, T. H., Kura, Y., Lamoreux, J. F., Wettengel, W. W., Hedao, P., Kassem, K. R. (2001). Terrestrial ecoregions of the world: a new map of life on Earth. *Bioscience* 51(11):933-938).
- OPS/OMS, Tuberculosis Unidad de Comunicación, ([www.paho.org](http://www.paho.org)), Sala de situación, Ministerio de Salud Pública, Gobierno de San Juan, ([www.sanjuan.gov.ar](http://www.sanjuan.gov.ar)).
- OSSE, Empresa Obras Sanitarias Sociedad del Estado, ([ossesanjuan.com.ar](http://ossesanjuan.com.ar)), 2016.
- Patton C. P - Alexander C. S. - Kramer F. L., (1978). "Curso de Geografía Física", Vicens Universidad, España.
- Perucca, I. – Vargas, N., (2014). Neotectónica de la Provincia de San Juan, Centro – Oeste de Argentina, Boletín de la Sociedad Geológica Mexicana, Volumen 66, número 2, páginas 291-304.
- Poblete, A. G. - Minetti, J. L., (1999). Configuración espacial del clima de San Juan, Síntesis del Cuaternario de la Provincia de San Juan, XI Reunión de campo del CADINQUA, INGENIO - Instituto de Geología - Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales, Instituto de Geografía, Facultad de Filosofía, Humanidades y Artes - Universidad Nacional de San Juan.

- Poblete, A. G. et. al., (2007). Climatología de San Juan, Universidad Nacional de San Juan, Gobierno de San Juan, San Juan, Argentina.
- Proyecto Relevamiento Inicial de los Glaciares de San Juan, (2010). Convenio Universidad Nacional de San Juan, Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales - Instituto de Geología (INGEO) y Gobierno de la Provincia de San Juan. Secretaría de Estado de Minería San Juan, [www.nuestrosglaciares.com](http://www.nuestrosglaciares.com).
- Ramsar COP9 DOC. 26, (2005). Documento de información Estrategia Regional de Conservación y Uso Sostenible de los Humedales Altoandinos, 9ª Reunión de la Conferencia de las Partes Contratantes en la Convención sobre los Humedales, (Ramsar, Irán, 1971), Kampala, Uganda 8 a 15 de noviembre de 2005 Ramsar.
- Relevamiento Agrícola de la Provincia de San Juan, Ciclo 2006-2007, (2007). Departamento de Hidráulica, Secretaría de Recursos Hídricos y Energéticos, Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, Gobierno de San Juan. 2007.
- Roig, C. y Roig. F. (2004). Consideraciones generales, Capítulo 1, En Blanco, D. E. y Balze, V. M. (Eds.), Los turbales de la patagonia: Bases para su inventario y la conservación de su biodiversidad, 19. Wetlands International. Buenos Aires, Argentina.
- Sala de situación, Ministerio de Salud Pública, Gobierno de San Juan ([www.sanjuan.gov.ar](http://www.sanjuan.gov.ar)).
- Secretaria de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable, Gobierno de San Juan, ([www.ambiente.sanjuan.gob.ar](http://www.ambiente.sanjuan.gob.ar)).
- Secretaria de Turismo, Ministerio de Turismo y Cultura, San Juan Gobierno, ([www.turismo.sanjuan.gov.ar](http://www.turismo.sanjuan.gov.ar)), 2015.
- Secretaría Electoral, Poder Judicial de la Provincia de San Juan.
- Seibert. P., (1993). La Vegetación de la región de los KallaWaya y del Altiplano de Ulla Ulla en los Andes Bolivianos. Ecología en Bolivia, 20: 1-84.
- Subsecretaria de Recursos Hídricos, Secretaría de Obras Públicas, Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios, Gobierno Nacional.
- Subsecretaría de Tecnologías de Gestión, Jefatura de Gabinete de Ministros, Presidencia de la Nación <http://datos.argentina.gob.ar/dataset/establecimientos-educativos-por-jurisdicciones>. Ministerio de Educación de la Nación, Dirección Nacional de Información y Evaluación de la Calidad Educativa, Red Federal de Información Educativa, Programa Nacional Mapa Educativo.
- Suvires, Graciela, (1999). Inventario de recursos de la Región Andina Argentina – Sistema Físico Ambiental de Cuyo, trabajo realizado por convenio Junta de Andalucía – Gobiernos y Universidades de la Región Andina Argentina, coordinado por la Lic. Elena María Abraham y Francisco Rodríguez Martínez, Argentina, 1996. Descripciones de las unidades geomorfológicas. <http://www.cricyt.edu.ar/ladyot/catalogo/cdandes/cap11.htm#inhalt>
- Tribunal Electoral Provincial, Gobierno de San Juan. Ministerio del interior, Dirección Nacional Electoral, Escrutinio Definitivo, Secretaría Electoral.
- Zambrano, Juvenal Jorge, (1996). “Mapa hidrogeológico con referencia a las cuencas de agua subterránea San Juan”, Junta de Andalucía, Gobiernos y Universidades de la Región Andina, Argentina. Procesamiento Digital: Darío Soria – Ricardo Fernández. Coordinación General: Elena María Abraham – Francisco Rodríguez Martínez.
- <http://club.sanjuancultura.com.ar/>,
- <http://datos.argentina.gob.ar/dataset/establecimientos-educativos-por-jurisdicciones>
- <http://infolugares.com.ar/>
- <https://sis.ms.gov.ar>
- [mineria.sanjuan.gov.ar](http://mineria.sanjuan.gov.ar)
- [ossesanjuan.com.ar](http://ossesanjuan.com.ar)

- [www.ambiente.gov.ar](http://www.ambiente.gov.ar).
- [www.ambiente.sanjuan.gob.ar](http://www.ambiente.sanjuan.gob.ar)
- [www.clarin.com/elecciones-2015-resultados/](http://www.clarin.com/elecciones-2015-resultados/)
- [www.cricyt.edu.ar/ladyot/catalogo/cdandes/g0603.htm](http://www.cricyt.edu.ar/ladyot/catalogo/cdandes/g0603.htm).
- [www.datospublicos.gov.ar](http://www.datospublicos.gov.ar)
- [www.elecciones.gov.ar/estadisticas/archivos](http://www.elecciones.gov.ar/estadisticas/archivos)
- [www.energia.gov.ar](http://www.energia.gov.ar)
- [www.fvsa.org.ar](http://www.fvsa.org.ar)
- [www.geosanjuan.com.ar](http://www.geosanjuan.com.ar)
- [www.hidraulica.gob.ar](http://www.hidraulica.gob.ar)
- [www.ign.gov.ar](http://www.ign.gov.ar)
- [www.indec.mecon.ar](http://www.indec.mecon.ar)
- [www.inpres.gov.ar](http://www.inpres.gov.ar)
- [www.inv.gov.ar](http://www.inv.gov.ar)
- [www.lanacion.com.ar/1839745-elecciones-presidenciales-2015-los-resultados-en-la-provincia-de-san-juan](http://www.lanacion.com.ar/1839745-elecciones-presidenciales-2015-los-resultados-en-la-provincia-de-san-juan)).
- [www.legislaturasanjuan.gob.ar](http://www.legislaturasanjuan.gob.ar)
- [www.mininterior.gov.ar](http://www.mininterior.gov.ar)
- [www.nuestrosglaciares.com](http://www.nuestrosglaciares.com)
- [www.sanjuan.gov.ar](http://www.sanjuan.gov.ar)
- [www.sanjuanlaestrelladelosandes.com](http://www.sanjuanlaestrelladelosandes.com).
- [www.turismo.sanjuan.gov.ar](http://www.turismo.sanjuan.gov.ar)
- [www.glovis.usgs.gov](http://www.glovis.usgs.gov)